
                                     

        ROMÂNIA                                                                    

     JUDETUL CALARASI                                                                             

     CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
aprobarea cofinanțării proiectului ”Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 

speciale” pentru Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Călărași în scopul 

depunerii proiectului conform Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027 

 

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 19.12.2024, 

     Având în vedere: 

      - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub 22343 din 11.12.2024; 

        - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

        - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

        - adresa Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Călărași, nr 1207 din 05.12.2024, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 21774 din aceeași dată; 

- Ordinul ministrului educaţiei nr. 6000/2021 privind aprobarea Mecanismului de Avertizare Timpurie în 

Educaţie (MATE) şi a Metodologiei de implementare şi utilizare a modului informatic MATE pentru prevenirea 

abandonului şcolar şi a părăsirii timpurii a şcolii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Strategia naţională privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi „O Românie echitabilă”, 2022-2027, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022; 

- Strategia naţională privind educaţia pentru mediu şi schimbări climatice 2023 - 2030, aprobată prin 

Hotărârea Guvernului nr. 59/2023; 

- Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, România sigură” 

2023-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023; 

- prevederile Ghidului Solicitantului Condiții Specifice Incluziunea copiilor şi tinerilor cu cerinţe 

educaţionale speciale, Capitolul V; „Valoarea minimă și maximă eligibilă/nerambursabilă a unui proiect”, pct. 5.4 

şi „Cuantumul cofinanțării acordate”, pct. 5.5;  

- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. b, c), d), e), alin. (5) lit. b), c), alin. (7) lit. 

a) şi alin. (8) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

    În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – Se aprobă proiectul „Aprobarea cofinanțării pentru Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Călărași în scopul depunerii proiectului conform Programului educație și Ocupare (PEO) 2021-

2027, Prioritate 6: Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării grupurilor 

dezavantajate la educație; 

           Art. 2. – Se aprobă contribuția de 2% din valoarea maximă eligibilă a proiectului de 561.200 euro, din 

bugetul propriu al Judeţului Călăraşi, precum și a cheltuielilor neeligibile și a celor necesare bunei derulări a 

implementării proiectului, până la rambursare, în condițiile legii. 

           Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

           Art. 4. – Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui 

Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţiei Economice și Centrului 

Județean de Resurse și de Asistență Educațională Călărași. 

 
     PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,                        

                                                                                                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                   

                                                                                                                                     Anca - Mirela ȘTEFĂNESCU                                        
Nr. 238 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  19.12.2024, 
   Redactată de CONSILIER, Sandra-Teodora ROȘCA, în 5 ex. 


